
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 29 DEL 16/02/2024 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO IN STRUTTURA 
PROTETTA DI PERSONA BISOGNOSA.  
 

VISTO il predisponendo Bilancio 2024; 
 
ESAMINATA la richiesta prot. n. 3 del 02.01.2024 di intervento atto ad integrare la retta di ricovero 
presso la Struttura Fondazione San Germano Onlus di Varzi con allegata dichiarazione ISEE;  
 
VISTO il Regolamento Comunale “INTERVENTI ASSISTENZIALI DI CARATTERE ECONOMICO 
A FAVORE DI SOGGETTI IN STATO DI BISOGNO” approvato con delibera di C.C. 
12/26.04.2016;  
 
VISTA la L.R. 3 del 12.03.2008;  
 
DATO ATTO CHE è compito del Comune garantire alle persone adeguata assistenza socio-
sanitaria ai sensi della Legge 328/2000; 
 
 VERIFICATA l’attestazione ISEE il cui indicatore ammonta ad € 645,33;  
 
RITENUTO opportuno contribuire al bisogno della famiglia continuando un servizio già attivo da 
alcuni anni;  
 
DATO ATTO altresì che l’integrazione retta di ricovero si configura come contributo economico al 
beneficiario, ai sensi degli art. 12 e 13 del “Regolamento inerente “INTERVENTI ASSISTENZIALI 
DI CARATTERE ECONOMICO A FAVORE DI SOGGETTI IN STATO DI BISOGNO” del Comune 
di Redavalle e che tale contributo verrà versato direttamente alla struttura residenziale in 
deduzione della quota a carico dell’assistito;  
 
CONSIDERATO che per l’anno 2024 la Fondazione San Germano Onlus di Varzi con nota 
pervenuta in data 04.12.2023 al prot. n. 4658 ha comunicato che la retta di degenza per il sig. 
(omissis) a partire dal 01.01.2024 al 31.12.2024 sarà di € 61,87/giorno per un totale mensile di                
€ 1.882,00;  
 
VISTA la disponibilità al cap. 3400/08 codice 12051104 del Bilancio 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la materia cui trattasi non è soggetta all’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/10 e successive modifiche e integrazioni, così come espresso 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con propria Determinazione n. 4 del 7.7.2011 
aggiornata con delibera n.556/2017;  
 
ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva di cui al D.L. n. 
69/13.  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
 
VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2022 di nomina della sottoscritta a responsabile del servizio;  
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere;  
 

DETERMINA 
 

1) che a partire dal 01.01.2024 sino al 31.01.2024 verrà corrisposto alla Fondazione San 
Germano Onlus di Varzi l’importo di € 200,00 al mese per 12 mensilità al fine di integrare la 
retta di ricovero di soggetto residente e in stato di bisogno di cui alla richiesta prot. n. 3 del 
02.01.2024;  

 
2) di imputare la spesa di € 2.400,00 al cod. 12051104 del Bilancio 2024;  

 
3) di trasmettere copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza;  
 

4) di precisare che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa presentazione di 
regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente 
dallo stesso dedicato alle commesse pubbliche;  

 
5) di disporre, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione delle 

altre condizioni contrattuali, che:  
 

 l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 
affidamento;  

 
 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento 
costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010, causa di risoluzione 
del contratto;  

 
 l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di 

controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari;  

 
6) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio 

procedente rilascia anche il parere di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/00;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

7) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e 
diventerà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a norma dell’art. 151, comma 
4, del D.Lgs n. 267/00.

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to: Massimiliani Manuela 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
 
Redavalle, lì 16/02/2024 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:  Massimiliani Manuela 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabileFazia Mercadante 

Umberto 


